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JAUNĀ GADĀ

Kārlis Skalbe

ZVANU SKAŅAS VIĻŅO GAISĀ,

VECĀ GADĀ STUNDAS DRŪP

CERĪBU UN SAPŅU BIĶERS

ATKAL MAN UZ GALDA KŪP

CERĪBU UN SAPŅU BIĶERS

ATKAL MAN ŠAI STUNDĀ SVĒTS,

PIEPILDĪSIES VISS, KAS DZIĻI

DVĒSELE BŪS lECERĒTS,

(No Jaunā» grāmatas «Klusuma meldijas*).

PAŠĀ DZIĻĀ ZIEMAS VIDŪ

Vilis Veldre

tm ja.

PASA DZIĻĀ ZIEMAS VIDŪ,

LEDAINĀ UN TUMSĀ NAKTI

CEĻAS VĒJŠ UN PŪS TEV SEJĀ

PAVASAĶĀ DZIDRO DVAŠU.

LEDAINĀ UN TUMSĀ NAKTĪ,

PASĀ DZIĻĀ ZIEMAS VIDŪ,

JR VIENS BRĪDIS, KUĶĀ SĀKAS

JAUNA VASARA UN SAULE,

iumāā grimsim zSmtU rmā*jk
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GADU MIJĀ

NIKOLAJS OZOLIŅŠ

A®ša% nmliāzim t&m* gads, tin mis pār-

kāpjam jaunā? 1942. gada slieksni. Gads —

tas ir posms, uz kuru allaž mēdzam atska-

tīties, rezumējot piedzīvoto un pārdzīvoto,

kā ari nospraužot cehi turpmākajām gai-

Pagāfuî, IMl. gaidu sagaidot, ikviens

latvieti» m dziļām bažām domāja — kas

tnt būs? Ko dos rītdiena? Kādi vēji mētās

mūsu tautu? Ik nākamā diena jo skaidrāk

rādīja, ka mmm uzgūlies smags murgs, no

kura daudziem nebūs lemts uzmosties, če-

kas un cietumu velves klusē, bet taisni B

mēmā valoda visspilgtāk liecina, cik daudz

tur izskanējis vaidu. Gaf&s trimdinieku

rindas izrāva, robu aiz roba mūsu un tuvi-

nieku ģimenēs. Bailes žņaudza ikvienu, jo

katrs saprata — tas ir tikai sākums. Lat-

vieša liktenis bija izlemts: tam bija jāpa-

zūd no savas dzimtas zemes.

Ja latvieti sais smagajās dienās tomēr,

nesalauza izmisums, tad tam pamatā, lūk,

bija stiprā ticība, ka ilgi tā nevar turpinā-

ties. Jābūt pasauli kādam mrmmm jpl-

kam, koi celsies, M uzmodinātu paMuli no

bolševisma murga. Un Mās spffitē ari m-

Mm> tMI. gadu 2t jūnijā, mssm

Vudvņa Ādolf® Hitierts aicināfutmm, d**

vds cīņā uzvarētāji vācu bruņotie spēki, lai

Odziņi gigantiska™ ' vŪnim eH*kt» m

Latvieša stiprā ticība nebija veltīga. Tie-

ši pusgadu mijā, 1. jūlijā brīva kļuva latvju

zemes sirds — Rīga, un drīz pēc tam jau

visos mūsu novados baznīcu zvani varēja

vēstīt tautas augšāmcelšanās vēsti. Latvie-

tis atgriezās Eiropā, lai pēc vesela gada at-

kal iesaistītos patiesas kultūras celšanas

darbā. Sagraut nav grūti, un boļševiki to

prata it vieglu roku* Mums nu šis sagrau-

tais jāceļ. Ar gandarījumu varam teikt,

ka latviešu dabā nav bezdarbībā jūsmot,

it sevišķi, kad visa apkārtējā dzīve ikvienu

sauc darbā. Kāja apstākli divkārt aicina

mūs talkā. Frontē stāv vācu karavīrs, kuram

jādomā par tālākām gaitām un jānodro-

šina normāls dzīves ritums aizmugurē.

Mums visiem speķiem un līdzekļiem jāvei-

cina kara notikumu sekmīga norise, jo no

tās atkarīga Eiropas, pat visas pasaules nā~

kotne.

Veicināsim ari mūsu *Tautas palīdzībai

darbu. Mēs Minām, kā daudzi gaida no

mums palīdzīgu roku, jo visur sastopam

ģimmm*
f

Miru apgā&ni&ki aizvesti tā-

los im nezināmos mtm. Atcerēsimies: cik

ēsmā» mēs paUdmm citiem, tikpat daudā

pešMāmm m€ p&M smt
vUmA m&m tautai

ieejot jmmajā gad% būsim paļāvīgi tm

stipri ticībā laimīgai nākotnei, jo mūs a»r«

ga spēles, kutam jāiezvana jaunā j-unda visai



tautas
teātris

Starhs-Stendere, A. Stu-

baus un A. Pūriņš >luģā
«Karogs aicina».

(No raidījuimia Mākslas
raidspogulī).

Rūpējoties par iedzīvotāju kultūras dzīvi, pis
r
A C. S. <.Atpūta un dzīvotprieks» nodibināts Tau-

tas teātris ar plašu māksliniecisku personālu, kurš

redzami daudzi pazīstami un iemīļoti mākslinieki.

Tautas teātrī izveidoti: operetes ansamblis, divi

drāmas un viens bērnu ansamblis. Izrādes teātris

rīkos kā Rīgas centrā, Ķēniņu ielā Nr. 1, tā pilsē-
tas nomaļu rajonos, un arī provincē. Līdz ar Zie-

massvētkiem, teātris uzsācis darbībuun savu, Tau-
tas teātra nosaukumu cer papilnam attaisnot, ie-

dams tautā gan ar jautriem bērnu rītiem, gan vēr-

tīgām drāmām un komēdijām, gan arī ar opere-

tēm, kurās dzirkstī prieks un jautrība.
Kā pirmos darbus teātris savā repertuārā izvē-

lējies — A. Karašas «Karogs aicina», Š. Rismanes

«Nesoli man ...» un jautro Katmig'a opereti <Rei-
nas meitenes». Turpmāk paredzēts iestudēt M.

Zīverta drāmu «Ctfpa», Eamsuna tViktortJu*,
dziesmu spēli ar Fr.Schuberfa mūziku «Lēni lūdzot

mana dziesma skan>, J. Norviļa jauno opereti
(Trīs jaunas māsas* un daudzus citus, Rīgā vēl
neredzētus un nedzirdētus darbus.

Kā interesantu jauninājumu teātris, blakus per-
sonīgiem abonementiem, ievedīs ari grupu abone-
mentus darba vietām. Līdz ar to katram strādā-

jošam būs iespējams, bez rindā stāvēšanas, iegūt
biļeti tai izrādei, kuru viņš vēlas apmeklēt Tautas

teātris savas izrādes vi vēlēšanos miegs arī atse-

višķās darba vietās un darba vietu rajonos. Tāpat
teātris būs pateicīgs par katru ierosinājumu un

priekšlikumu, ko saņems no darba vietām vai at-

sevišķām personām, jo teātra uzdevums: rūpētie»
par kultūras celšanu visplašākā mērogā, dot

mākslas vērtības un dzīves prieku visiem.

RĪGAS TORŅI

(Aktualitāšu raidījumā)
<Skaisti dzied lakstīgala-,

Rīgas torņa galiņā.»

Tā jau senās tautas dziesmas apdzied Rīgas

torņus, tos apjūsmo arī pirmais humānistu dzej-
nieks mūsu zemē — rīdzinieks Bazilijs Plīnijs

savā «Cildenās Rīgas, Livonijas galvas pilsētas,

slavinājumā»:

Lūk, skaties augstos torņus vara klātiem galiem,

Tie draud skart skaidro debesu tālās zvaigznes.

Laika riets un debesu niknums nekaitē torņiem.

Slaidie torņi redzami jūrniekiem jūrā,

Kad kuģis vēl simts stadijas no pilsētas tālu.

Vairāk kā simts torņiem Rīgas cēlāji rotājuši

io pilsētu. Kas gan būtu sirmās Rīgas ainava

bez slaidajām, zaļā vara klātām torņu smailēm

Un kaut arī skaistākās no tām — Rīgas celt-

nieku lepnuma — Pētera baznīcas torņa smailes

pairs nav, pārējie Rīgas torņi vēl todien lepni

un skaisti ceļas pāri sirmās pilsētas namiem.

Visvairāk apdainotie un dzejās apjūsmotie

gan laikam būt trīs vecākie Rīgas torņi — ar

putniem, kā vecos rakstos nosaukti io torņu

gaiļi, Sv. Pētera, Doma un Sx>. Jēkaba baznīcu

torņi.

So. Pētera baznīca pieminēta jau 1209. gadā.
Pētera tornis arī tad jau bijis
augstākais Rīgā, un tajā dežūrē-

juši rātes prāģeri uguns un citu

briesmu novērošanai. Senos attē-

los redzamo formu un dižāko

augstumu tas sasniedz 15. gadu

simteņa vidū. Pēc veciem rak-

stiem tas bijis 132, 135,5 vai 13?

metrus augsts, tā tad vēl aug-

stāks par 1941. g. nopostīto.

Šis'tornis 1666. gada 11. martā

pēc divu dienu stipras vētras un

zemestrīcei līdzīgiem grūdieniem

nogāzās.

Gandrīz atjaunotais tornis, ko-

pā ar baznīcu un citām Rīgas

celtnēm, 16??. gadā nodega.

Rīgas rāte tad uzticēja Bin-

denšū celt torni ar trim galeri-

jām. 1690. gada 10. maijā starp

pulkstens 8 un 9 rīta, Bindenšū ne-

vis par maksu, bet gaiļa veidā

darinātu zelta kausu, uzsprauda

116 metru augstas smailes gali
lielu zeltītu gatlt — to pašu, kas

1941. g. Pētera dienā nagā-
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zās Rīgas senās monētu kalves vārtos un tagad

atrodas Doma baznīcas krusta ejā. Cerēsim, ka

papildinot gaiļa astes spožumu un nospodrinot

kādreiz zeltkaļa Eka, «ar uguni apzeltīto» zeltu,

varēsim io gaili trešo reizi celt torņa smailē —

treio reizi, Jo pirmo kritienu zeltītais gailis pie-

dzīvoja jau 172t. gada 10. maijā. Šajā dienā

Pētera tornī iespēra zibens, un, varbūt tieši tā-

dēļ, ka toreiz Rīgā esošais krievu cars Pēteris I

personīgi uzņēmās dzēšanas vadību — tornis līdz

ar baznīcu nodega.

Baznīcu un torni nolēma nekavējoties atjau-

not tieši vecajā veidā, kas bija iespējams, jo

Bindenšū torva rasējumi vēl šodien glabājas Rī-

gas pilsētas arķīvā. 1746. gada 9. oktobrī torņa

celtnieks Vilberns, sēdēdams virs torņa 12 metru

garās zviedru dzelzs adatas galāpiestiprinātā pār-

zeltītā gaiļa, tukšoja stikla vīna kausu. Šis kauss,

pēc torņu celtnieku tikumiem pa roku galammests,

par brīnumu nesaplīsa, bet vēl šodien vesels, ar

pielipinātu atlauzto kāju, apbrīnojams pilsētas

vēsturiskā muzejā.

Pēc Vilberna šajā augstākā Rīgas vietā sēdē-

juši arī vēl citi drosmīgi vīri
r

— latviešu archU

tekis Baumanis, namdarmeistars Mednis (1896. g.

atjaunojot smailes serdes koku), un kāds no tiem

trim amatniekiem, kas 1925J26. gadā laboja tor-

nim iepriekšējā karā sistās brūces. Tīksmināties

ar apziņu, ka esi sēdējis zelta gaiļa mugurā 120

metrus virs jūras līmeņa, vai 115 metrus virs ie-

las bruia. vienmēr vilinājusi drošsirdīgos.

Doma baznīcas torņa dzīves gājums tr mazāk

interesants. Dievnams minēts jau 1211. gadā, kad

tas celts romāņu stilā ar diviem lieliem tor-

ņiem rietumu galā. Tornis gan uzcelts tikai

viens, un tas pats palicis bez smailes. 15. gad-

simteņa vidū uzcelta Doma baznīcas torņa smai-

le, kas bijusi augstāka pat par visaugstāko Pē-

tera smaili. 1547. gadā kārtējā Rīgas ugunsgrēkā

tornis nodega. 1595. gadā nobeidza jauno smaili,

kas līdzinājās tā sauktajām *adatam>. Šī smaile

izturējusi piecus zibens spērienus, līdz beidzot

to nolēma nojaukt, lai pasargātu no Pētera torņa

likteņa. Smaili atvietoja ar tādu noslēgumu, kā-

du redzam šodien.

So. Jēkaba baznīcas torņa stāsti vēl īsāki.

Dievnams minēts 1213. gadā, bet par torni pirmo

reizi uzzinām tikai 15. gadsimteņa beigās, kad

kādā cīņā, tornī raidītās degošas bultas, to līdz ar

dievnamu nodedzina. Torni vairākkārt atjauno un

pārbūvē un savu tagadējo formu tas iegūst 1756.

gadā.

Teiksmains ar savu uzrakstu kļuvis Jēkaba

baznīcas torņa zvans. 1915. gadā, kad krievi

šo zvanu aizveda uz savu zemi, viņi tajā lasīja:

<.Dievs, pasargi mūs no mēra un krieviem!"

Zvanu ar šādu uzrakstu bija licis izliet ordeņa

mestrs von Plettenberg's, pēc savas uz-

varas pār krieviem 1502. gadā pie Pleskavas.

Doma baznīcas tornis.

Starp augstākajiem Rīgas torņiem vēl jāmin

45 metrus augstie radio torņu



LATVIEŠU
MEISTARI
LITERATŪRĀ

I

LieioScijas raidītājiem Ir veca, jauka tradī-

cija: uzmeklēt vācu tautas mūzikas un litera-

tūras paraugus, kas uz laiku laikiem novietoti

ils tautas gara dārgumu glabātuvēs, un katru

svētdienas rītu sniegt tos radioklausītājiem kā

jauktu raidījumu ar apvienotāju virsrakstu (Vā-

cu meistari mūzikā un literatūrā». — Jau drīzi

pēc 1. jūlija arī mūsu Radiofons iekārtoja līdzī-

gus raidījumus, kam jārada latviešu gara dār-

gumi — «Latviešu meistari mūzikā un litera-

tūrā». Ja līdz šim raidījumam, bijis pa daļai
gadījuma raksturs, tad tagad tie paredzēti rēgu-
lāri katru svētdienu, pie tam literatūras meistari
tiks reprezentēti iespējamā vēsturiskā secībā.

Kas saucams par meistaru literatūrā? — Sva-

rīgs laikmets, kādā rakstnieks darbojies, ideolo-

ģiskais dziļums un formālā vingriba. Par rneist»'

ru literatūrā sauksim, tā tad, to, kas redzējis sava

laika un savas apkārtnes vajadzības un parā-
dības, padziļinājis to jēgu vai pacēlis Jās tādā

plāksnē, ka tām vairs nedraud skrejošo "dienu pu-

tekļu nosēšanās, un — beidzot — pārvarējis for-
mālos kavēkļus, kādi rakstniekam vai dzejnie-
kam allaž un allaž stājas ceļā.

Šādā nozīmē mūsu pirmais meistars literatūrā

ir Juris Alunāns. īsteni viņš taču ir tas, no kura

sākas latviešu orīģināldzeja ar mākslas vērtību.

Starp viņu un tautas dzejas laikmetu konstatē-

jams tukšums, jo tai dzejai, kas šo tukšumu it

kā aizpilda, patiesībā ir tikai vēsturiska nozīme,

atskaitot dažas sīkas dzirkstis, kas šad tad pazib.
Juris Alunāns ir tas, kas pirmais redz mūsu orī-

ģinaldzejas spiedīgāko vajadzību pagājušā gad-
simta vidū: tā nepieciešami un steidzīgi jāsasaista

ar Vakareiropas un klasiskās senatnes slavenajām
tradicijām. Kā to veikt? — Vispirms ar šīm tra-

dīcijām jāiepazīstina. Alunāns tulko un kļūsi
par vienu no visslavenākajiem cittautu dzejas

tulkotājiem latviešu valodā. Šī slava palikusi
vēl līdz šai dienai. Goethe's Gājēja dziesmas

naktī šai ziņa pats ievērojamākais paraugs. Bet

ne jau Alunāna nodoms iepazīstināt latviešus ti-

kai ar cittautu dzejas motīviem un idejisko sa-

turu. Tulkodams Juris Alunāns pārnes uz lat-

viešu dzeju visā pasaulē pazīstamās formālās tra-

dīcijas. Latvieši pēkšņi redz un apbrīno antīkās

strofas un romāņu tautu klasiskos kanonus —

sonetu, trioletu. Tiesa, techniski vingrinājumi vai

neapzināti atdarinājumi visām šīm formām bi-

juši jau pirms Alunāna, bet viņš tās no vingrinā-

jumiem pārvērš par mērķtiecību.

Jura Alunāna tālākais solis — pierādīt, ka

slavenās cittautu formas iespējamas nevien gfūti
veicamos tulkojumos, bet arī īstā orīģināldzeja.
Viņš pirmais sniedz mūsu orīģinālsonetu un trio-

letu klasiskus, formāli tīrus paraugus, viņš ie-

kļauj latviešu dzeju sarežģītajās sengrieķu stro-

fās. — Bet ar to vēl nav viss, tas nav panākams
vēl bez īpašiem darbiem. Pa pieminēto tukšuma

laiku latviešu sabiedrība piemirsusi to skaidro

oalodu un nacionālo izteiksmi, kas plūst tautas

dziesmās. Vēl vairāk tas sakāms par jauno, Alu-

nāna laika latviešu intelliģenci. Bez tam, dzīve»

apstākļi milžigl mainījušies, mainījies ari garī-

gais apjoms, kādā rosās latviešu domas un jūtas.
Nākuši klāt ļoti daudz jaunu jēdzienu, kam var-

di pārņemti no citām valodām. Juris Alunāns nu

sāk milzīgi nozīmīgu valodas tīrīšanas un jaun-
vārdu radīšanas darbu. Darbā ir ari kļūmes un

bez sekām palikušas pārdrošības, tomēr visumā

rezultāti apbrīnojumi. Droši sakāms, ka bez Jura
Alunāna formālā un valodnieciskā darba mūsu

dzejas attīstība būtu aizkavējusies par vairākiem

gadu desmitiem.

Beidzot atgādināsim, ka Juris Alunāns viens

no pirmajiem cenšas pamodināt latviešus no nā-

cinalās indiferences miega. Savā laikā tautiskās

problēmas viņš tvēris dziļi un parādījis tās tā,ka

vairākos gadījumos mēs vēl tagad viņas redzam

kā priekšplānā izvirzītas. Tur parādās meistara

gars, kas tautu rauj ārā no provinciālisma, no

vienaldzības un ieved to lielās pasaules kultūras

lokā, lai ierādītu vietu citu tautu saimē kā līdzī-

gai starp līdzīgām.
*

Otrs meistars mūsu dzejā — tas ir Ausekli*.
Gan arī viņš pa daļai vēl turpina Juja Alunāna
darbu, saistīdams latviešu literatūru ar Vakar-

eiropas tradicijām. Viņš top par pašu pirmo
Schiller'a dzejas pilnvaroto pārstāvi latviešu in-

telliģencē. Tomēr Ausekļa galvenā nozīme jau
meklējama citur, un meklējama tai apstāklī, ka

viņš apzinīgi novirzās no Alunāna nostiprinātām
tradicijām, ierīkodams sānceļu jaunam, spēcīgam
latviešu dzejas virzienam. Tas ir virziens, kzs

guvis tautiskā romantisma nosaukumu.

Auseklis kā tautiskā romantisma pārstāvis no-

dibināja uzskatu, ka latviešu orīģināldzejas at*

tīsiibai jāizaug no tautas dzejas satura un for-

mas tradicijām. Tā tad latviešu teiksmai, kuras
pavedieni vērpjas nevien cauri tautas pasakām
un teikām, bet sameklējami arī tautas dziesmās,

jārosina jauno laiku dzejnieka gars, kad tas sa-

vai dzejai meklē motīvus un sižetus; un tautas

dziesmu formai, kas izstrādājusies apbrīnojami
stabila un necieš nekādu novirzīšanos, — tai jā-

kļūst par paraugu arī ļauno laiku dzejnieka dar-

bā. Tā nu Auseklis dzejo. Viņš iekļauj pantos
latviešu teikas un pasakas, pārņem tautas dzies-

mu panta formu. Ekstātiski sajūsminājies par

tautas senatnes dārgumiem, viņš pārņem savā

dzejā tautas dziesmu mitoloģiskos tēlus un papil-
dina to sabiedrību ar paša darinātiem dieviem,
kam jāliecina par latviešu dievišķo dabas izjūtu*



Visās viņa gaitā», viņa meklējumos un atradumos

dalās Ausekļa draugs un cīņas biedrs Pumpurs
Ausekļa un Pumpura darbi kā dzidri zvani pa-

dara skanīgu latviešu tautas atmodas laikmetu.

Bet ja Pumpurs kļūst tautai tuvs ar savu vien-

kāršību, tad Auseklis iezīmējas kā pirmais lat-

viskās dzejas formas virtuozs. Viņš seko Schil-

ler*a principam, ka viela jāiznīcina caur formu.

Dzejnieka uzdevums — pēc iespējas pilnīgāk uz-

tvert un parādīt savas mātes valodas mūziku, jo
dzejas pamatelements ir vārds, bet vārds — tā ir

skaņa. Auseklis šo uzdevumu apzinājies brīnum-

labi. Gan ar pantmēra maiņu, gan alliterāciju,

ookālismu un onomatopoētiskiem vārdiem viņš
rīkojas meistariski un gūst efektīvus rezultātus.

Pietiek atcerēties tādus formālās virtuozitātes pa-

raugus kā Beverīnas dziedoni, Lai top! un čūsku

tēvu Zalkši.

Lidz skurbumam iededzies sajūsmā par tautas

senatni, liels laikmeta ideologs, suverēns formas

pārvaldītājs — tāds ir latviešu tautas atmodas

laika dzejas meistars —~ romantiķis Auseklis, ku-

ra spožums mirdz līdz mūsu dienām.

RAINER'SMARIA

RILKE
(15. nāves dienas piemiņai 29. dcc.)

Rainer'a Maria Rilke's dzīve sākās Prāgā 1875.

gadā, lai pēc 51 dietu jēgas un salduma» krā-

šanas gada 1926. gada noslēgtos Šveicē, Montro

apkārtnē. Viņš, ne mirkli neaizmirsdanu ska-

tīties seot, daudz, tāpat kā Stefan*s. George, ce-

ļoja, kavēdamies gan senās pilīs, muzejos, kate-

drālē*$, gan pie vecām ciltīm, gan pie dārzu eze-

riem, jo viņi iMalie Laurids Brigge uzzīmēju-
mos» izsakās, ka <vienas dzejas dēļ ir jāredz
daudz pilsētu, cilvēku un lietu, jāpazīst dzīv-

nieki, jājūt kā putni laižas, jāzina kustības, ar

kādām veras rifos mazās puķes», līdz viņām kļu-
oa «pasaules par daudz un zemes gana» (melt
zuviel und Erde genug). Tad viņi atzina to

skaistumu, kāds mīt klosterī, kur mūžība ne*

dzirdamiem soļiem iet garām, un ilgus gadu*
vientulībā kopa savu smalko vārdu mākslu. S&*

kūmā viņš bija melodisku, pakrēšļa miglas ap*
vītu vārsmu meistars (dzeju grāmatās <Mir zu

Feier», *Das Buch der Bilder», <Da§ Siuden-

buch», <Vom lieben Gott und anderes»), bet ar

laiku, īpaši savas dzīves lielā notikuma, «dzīves

lielās renesanses» — draudzības ar Rodēnu — ie-

tekmē, izveidojās bezpersoniskā plastiķl — liel-

meistarā, kas pārsteidz ar savu īpatnējo, dziļi
tvirto lietišķību (grāmatās <Neue Gedichte», «Der

neuen Gedichte anderer Teil», «Duineser Ele-

gien», <Sonetie an Orpheus»). Vientuļnieka at-

klājumus, kas arvien nemeklēti īsti un tomēr ne-

parasti savdabīgi, viņš rūpīgi iekļāva — it kš

mazas, bet stingrās un skanīgās sidraba urnās —

nopietnas grācijas, mainīgu ritmu un dzidras vā*

lodās piesātinātos pantos. Paņemiet «Stundugrā-
matu», «Rekviēmu» vai «Malte Laurids Brigge

uzzīmējumus», noslēpjaties rudens vakarā ērtā,
vesā istabā, kur daudz gaišu, dārgu trauku, vecu

portretu un ābolu smarša, un nemirstīgā dzej-
nieka vaigs pāri laikmetu skaudrajām maiņām
mirdzēs pretī no nelielajām grāmatām «atklāts

un smalki caurspīdīgs kā augļa serde.*

Stefan
1
am George'm, Goethe's pēcnācējam, ka*

teicis, ka «skaistums nav ne sakumā, m beigās:
tas ir augstākais punkts», un Rainer'am Maria
Rilke'm, Helderlina pēcnācējam, kas teicis, ka
«mākslinieks ir tikai tas, kam ir kaut kas dziļi
vientuļš, kaut kas, kas viņu atdala no citiem»,
šiem dzejniekiem, kurus gadusimteņa pirmajā
trešdaļā naturālisti, ekspresionisti un dažādie

kosmopolīti savā skaļā, sakropļotā vācu valodā

centās pazemināt slavā, kā valodas un vārsmu
lielmeistariem, trešā valsts līdz ar šā laika pa-
audzi ierādījusi cienījamāko vietu klasiķu Solos
un ierakstījusi viņus literātūras vēsturē zeltā
gotu burtiem.

MĪLAS DZIESMA

RAINERSMARIA RILKE

Kā dvēseli man atturēt, lai tā

ar tavu nesaskartos? Kā man to

tev pāri novadīt uz citam lietām?

Es labprāt piesaistītu to pie kā

jau tāla, svešām, klusam tumšām vietām,
kas brīdi, kad līdz dzīlēm sašūpo

tev būtni — turos mierā saknēm cietām.

Bet viss, kas skar mūs — mani tevim Ud*

kā lociņš pār mums abiem reizē stīdz,

un divi stīgas skan kā viena viesma
. * *

Uz kāda instrumenta vilkti mēs?

Kurš mūziķis mūs savā rokā nes?

Ai saldā dziesma!

Tulk, Fr. Dziesma*



SVĒTDIEN

5.00 —6.15 RAIDĪJUMS VĀCU
—————— KARAVĪRIEM

XAMERA DSCR AFTSDIENST DES
DEUTSCHKN RUNDFUNKS
<FU/ div deeiscbe W«hrmacbt).

6.15 HAMBURGAS OSTAS
—— KONCERTS

£d£ ZINAS LATVIEŠU VALODA

7.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

Pēc tam: Diena» programma

7.10 HAMBURGAS OSTAS
KONCERTS

(turpinājums).

tsSS» ĒRĢEĻU MŪZIKA

1) J. S. Bach's. Prelūdija Es-dūrā.

2) G. F. Hāndel's. Svīta.
a) Ārija.
b) Atbalss.
c) Allegro.

8) D. Buxtehude. Prelūdija tin fuga.
4) Cēz. Franks. Korālis a-mollā.

Atskaņos Dr. H a n s's L ū d t k c.

(Pārraidijuma no Universitātes
aulas).

8.30 MŪZIKA
T " skaņu platēs.
Js) H. Eccles'i. Prelūdija no Sonā-

tas. čello solo iesp. Atis Teich-

manis.

2) W. A. Mozart's. Romance, no Se-
renādes JMaza nakts mūzika".

lesp. orķ.
8) L. van Beethoven's. Turku maršs.

lesp. orķ.

8,45 VINGROŠANA BĒRNIEM

S.OO

10.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

10.10 KATOĻU
• " DIEVKALPOJUMS

(Pārraidljums no Rīga» Sāpju Diev-

māites baznīcas).

Teksts: Lūkasa evaņg. I. nod., no

33.—40. p.

Sprediķis: prēlāts Ed. Stukels.
Temats: Lūkasa evaņģ. 2. nod. 8.

un 4. p.
Dziedās Sāpju Dievmātes baznīcas

koris P. Henkes vadībā.

11. 10 LATVIEŠU

KOKA DZIESMAS

X) A. Kalniņš. Kopa motto: Tev, die-

višķai, mēs slavu dziedam, tu die-

vu uguns, mūzika.

2) Jēk. Graubiņš. Dabai. 8) A. Kal-

niņš. Staburags un saules mei-

tiņa. 4) H. Pavasara. Bērsi. 5) V.

Ozoliņš. Vijolīte. 6) J. Norvili*.

Balsis. 7) A. Kalniņš. Biržām ro-

tāts Gaiziņš.
Dziedās ACS „Atpūta un dzīvot-

prieks" koris Fortissimo.

Diriģ.: Jānis Droimanis.

11.30 CIŅA UN PIEMIŅA
"~—KAMPF UND ANDACMT

12.00 STIGU TRIO

L. van Beethoven's. No Serenādes
D-dūrā vijolei, altam un čellam.
Op. 8.

Marcia (Allegro).
Menuetto.

Allegretto alla Polacea.
Andante quasi Allegretto con

variazioni.
Allegro moderato.
Marcia (Allegro).

Atskaņos Radiofona stīgu trio:
Eduards V Inerts (I vijole),
Roberts Michelson» (brāča)
un Atis Teichmanis (čello).

12.15 ZIŅAS LATVIEŠU VALODĀ

12.30 ZIŅAS VĀCU VALODA
aam*mam

pgc tam.

VĀCU TAUTAS

KONCERTS

14.00 ZIŅAS VĀCU VALODĀ

14.15 JAUTRAIS NEDĒĻAS
' KALENDĀRS

Asprātīgas pārrunas un mūzika.

14.30 BĒRNIEM

DAKTERIS VISZINIS
Dzidras Zemzares raidluga
bērniem pēc brāļu Grimmu

pasakas.

Darb o jass

Zemnieks Vēzis, dakteris Viszinis.
Grieta, viņa sieva.

Puzuls, Vēža kaimiņi.
Ārsts.

Aptiekas jaunkundze.
Provizors.

Tirdziniece.
Līna, viņas draudzene.

Muižkungs.
Sulaiņi.

Režisors: Jēkabs Zaķi».

15.05 LATVIEŠU MEISTARI
'"" MŪZIKA UN LITERATŪRA

Piedalās: Arturs Vanags (te-
nors), Lūcija Garūta (klav.),
Olafs IlziņS (vijole) un Ar-
turs Filips ons (dekl.).

1) Lūe. Garūta. a) Meditācija, b)
Prelūdija E-dūrā .(klav. solo).

2) a) A. Jurjāns. Jele pasmaidi, b)
Jāz. Vītols. Pie tava augstā
baltā loga (tenora solo).

S) Jāz. Vītols. Adagio, no Fantāzi-

jas vijolei (vijoles solo)

4) Juris Allunāns. a) Mūsai, b) Lī-

gas svētki, c) Rīts (dekl.).
5) Jāz. Vītols. Šūpļa dziesma (klav.

solo).

6) E. Dārziņš, a) Mātes gars. b)
Sāpju spītēs (tenora solo). ,

7) Jāz. Vītols, a) Prelūdija 'H-dūrā.

b) Prelūdija cis-mollā (klavieru
solo).

8) Auseklis. čūsku tēvs Zalksis.

Poēma (dekl.).

9) Jāz. Vītols. Allegro, no Fantazi- '
jas vijolei (vijoles solo).

-
!

10) &) E. Melngailis. Sīkie pirkstiņi,
b) Jānis Mediņš. Ir viens vakar»

(tenora solo).
11) Jānis Modini. Skabarga (vijole*

solo).

' PĒCPUSDIENAS MŪZIKA

lg-45 ZIŅAS LATVIEŠU VALODA

ZIŅAS VĀCU VALODA
"*

Pēc tam:

PĒCPUSDIENAS MŪZIĶA
(turpinājums).

, 18.00 PRESES APSKATS

18.20 STARPSVĒTKU LAIKA

Piedalās: koncertmeistars Atis
Teichmanis (čello), Jānis
L c j i ņ š (dekl. un stāsts) un V ī g-
nera vīru koris Leonīda

Vignera vadībā.

1) L. Garūta. Largo c andante ueli-

gioso (čello solo).
2) J. Medenis. Ziemassvētki (dekl.).
3) L. Vīgners. a) Svētā nakts, b)

Starp divām mūžībām (vīru
koris). .

4) J. Akurāter*. Laimīgi cilvēki

(stāsts).
5) Lūe. Garūta. Teika (čello solo).
6) a) Jāz, Vītols. Dzīvīte, b) K.

Kažociņš. Jaunība (vīru koris).

19.00— 20.00 RAIDĪJUMI

"T--'-—VĀCU VALODA
19.00 Ziņaa no karalauka.

Pēc tam: Mūzika.
19.30 Laika kavēklim.

19.46 Vācijas sporta ziņas.

20.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

20.15 MIRDZĒJA ZVAIGZNES...

I

...PD3 OPERAS DEBESĪM

21.00 ZIŅAS LATVIEŠU VALODA

,21.15 MIRDZĒJA ZVAIGZNES...

II

...OPEREŠU UN SKAŅU FILMU

STARUMETĒJU UGUŅOS
Sastād.: Gosta H ah n's.

'

22.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

Pēc tam: SPORTA ZIŅAS

22.20 DEJU MŪZIKA

Piedalās: Aleksandra V i nt c -

r a kvintets, Elvīra Vo I-

šte i ne (soprāns) un Radiofona

dejukapellaA.Kornēliusa

vadībā.

23.00 VIEGLA MŪZIKA

(Radiofona deju kapella A,
Kornēliusa vadībā un uzņēm.
magnetofonā OC-6).

24.00 ZIŅAS VĀCU VALODĀ

0.15 NOSLĒGUMS

8



5.00- 6.15 raidījums vācu

karavīriem

kameradschaftsdienst des

deutschen rundfun&s

(Fttr di* deutsch* Wehrmachi>.

6.15 VIEGLA MŪZIKA

' skaņu platēs.

1) A. Joost's. Šķelmīgā polka. lesp.
orķestris.

2) F. Funk's - P. Holms's. Ģitāras
serenāde. ledz. Herberts Ernst's

Groh's.

8) W. Kollo. Werder'ā pie sarkanā

jāņogu vīna. lesp. orķ.
4) E. Melngailis. Divi dienas mežā

gāju. ledz. koris.

6.30 RITA VINGROŠANA

6.45 ZIŅAS LATVIEŠU VALODĀ

7.00 ZIŅAS VĀCU VALODĀ

Pēc tam: RĪTA KONCERTS

8.00 RITA MŪZIKA

Latviešu tautas dziesmas un

dejas
1) Tautas dziesmas: a) J. Sērmūk-

slis. Dziedāj' tautu tīrumā, b)
A. Feils. Viņpus Rīgas, c) A. Jur-

jāns. Šitā, zēni, mums dzīvoti.

Dziedās vīru dubultkvartets

Tēvija.

Z) Tautas deja. Kokļu duetu iesp.
A. un V. Zlidņas.

8) Tautas dziesmas: a) E. Melngai-
lis. Tumša ,nakte. b) J. Cimze.

Kur tu iesi, jauns puisīti.
Dziedās vīru dubultkvartets

Tēvija.

4) iļ*. Mugurdancis. T. deja. lesp.
tautas deju orķ.

5) J. Cimze. Tautas dziesmas: a)
Bāleliņa līgaviņa, b) Saulīt' vēlu

~ vakarā.

Dziedās viru dubultkvartets

Tēvija.

8.30 MŪZIKA

"f™" "■ skaņu platās.

1) Joh. Strauss. Pavasara balsis.

Valsis. lesp. orķ.
2) G. Freundorfer's. Pāri kalniem

un lejām. Cītaras solo iesp. au-

tors.

8) V. Ozoliņš. Silta, jauka istabiņa.
Latv. t. dz. ledz. koris.

4) J. Vītoliņš. Ikšķiles polka. lesp.
sitamo instr. ans.

5) Th. Mackeben's - A. Pinelli. Ja

nebūtu mūzikas, no op-tes Skais-

tā Galateja. lesp. orķ.

6) E. Fischer's. Sapņainā melodija.
Vurlicera ērģeļu solo iesp. autors.

7) G. Winkler's. Neapoles ielu dzie-

dātājs. ledz. Herberts Ernst's

Groh's.

8) J. Vītoliņš. Polonēze no baleta

Uga. lesp. orķ.

9.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

Pēc tam: Dienas programma.

PIRMDIEN

0.1011,30 Raidījumu
™„„ii, '' • ■ pārtraukums

11.30 DARBAM UN MĀJAI.
°m>""

Nama mātēm, strādniekiem.
zemniekiem

(priekšlasījums, sarunas, mūzika).

12.15 ZIŅAS LATVIEŠU VALODA

12.30 ZIŅAS UN POLITISKĀ STĀ-

VOKĻA APSKATS VĀCU VALODĀ

12.45 PUSDIENAS MŪZIKA

(Putēju orķestris Oļģer-
ta Kreišmaņa vadībā un skaņu
plates).

1) a) J. Ivanovs. Razna. Tēlojums,
b) V. Stiebriņš. Sveikšanas maršs

(pūtēju orķ.).
2) Ād. Ābele. Es meitiņa kā rozīte.

Latv. t. dz. ledz. koris.

3) R. Kripe. Deju svīta: a) Valsis,

b) Reinlenders. c) Mazurka. d)
Polka (pūtēju orķ.).

4) Ed
;

Kunnecke. Uvertīra kādai itā-
liešu komēdijai. lesp. orķ.

5) 0. Kreišmanis. Melodiju virkne

no kādas operetes (pūtēju orķ.),
6) Steinkopf's. Esmu Dr. Eisen-

bart's (solists un koris orķ. pav.).
7) C. Hause. Elektriskas dzirksteles.

Melodiju virkne (pūtēju orķ.).

14.00 ZIŅAS VĀCU VALODĀ

14.15 SOLISTU KONCERTS

Piedalās: Irma Kolberga (sop-
rāns), Ženija Brūgāne (arfa)
un E d v ard s Medni « (klarnete).
1) Fr. Berr's. Ārija ar variācijām

(klarnetes solo).

2) Rob. Schumann's. a) Gredzentiņš,
b) Lazdas krūms (sopr. solo).

3) Zabel's. Leģenda (arfas solo),
4) Ed. Grīgs. a) Cerība, b) Tevi mī-

lēju (soprāna solo).
5) C. Oberthūr's. Meditācija (arfas

» solo),
6) a) A. Kalniņš. Maldi, b) J. Ķe-

Pītis. Es mīlu sauli (sopr. solo).
7) Mich. Bergson's. 111 koncerta āri-

ja (klarn. solo).

15.00 Virspavēlniecības ziņojuma

> lēns atkārtojums un īsas
ziņas karaspēkam pierakstīšanai.
Langsame Wiederbolung des Wehr-
machtberichtes und kurzer Nachrich.
tendienst zum Mitschreiben fUr die
Truppe.

15.30 MŪZIKA
skaņu platēs.

1) H. C. Lumby. šampanieša galops.
lesp. orķ. ■

2) P. Lincke. Atraidītā mīla. Valsis.

lesp. orķ.

3) Gorni-de' Badet's. Kādā dienā (ģi-
tāras solo).

4) A. Žilinskis. Pie strauta. Klavie-

ru solo iesp. autors.

5) J. Vītoliņš. Ilgas kaprise no ba-

leta Ilga. lesp. orķ.

15.45 ĀRSTĒŠANĀS AR

UGUNSSPĒKU

Ludviga šanteklera jautri

raidspēle.

Darbs] £ «s,

Piķis.
Grava.

AdatiņŠ.
Šrepu Andža (dakteru:

uz savu roku).
Režisors: Jēkabs Zaķis.

16.15 PĒCPUSDIENAS MŪZIKA

i

1) H. Munsomus. Pa logu vērojot.
Deja - intermeco (akord. -solo). 2)

A. Steimel's. Aloh! AhehS (klavieru

solo). 3) Krūger's-Hanschmann's. Li-

dotāju bedres. Fokstrots-intermeco.

4) Strecker's. Lobau'ā (klav. solo).

5) W Fischer's. Ak, kāds lendlers!

(akord. solo). 6) L. Paasch's. Tu ne-

esi adrešu grāmatā. Lēns fokstrots»

7) Joselitto. Am.argu.la. Tango. 8)

W. Kleine. Peterle. Dziesma (klav.

solo). 9) H. Munsonius. Man*

ritms. Fokstrots (akord. solo).

Spēlēs Pieci mūzik auti

16,45 ZIŅAS LATVIEŠU VALODA

17.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

17,15 PĒCPUSDIENAS MŪZIKA

■ II

Fr. W. Rasta skaņdarbi.
1) Ceļš uz Florenci. Koncerta uver-

tīra. 2) Vasaras .prieki. Intermeco.

3); Zvaigznes pār Granadu. Spāņu

koncerta fantāzija. 5) Ceļojums v*

Orplidu. Svīta.

Atskaņos Radiofona mazais «r«

•ķe'stri s.

Diriģents: Arvīds P&rup».

19.09 AKTUALITĀTES

18.30 RAIDĪJUMI

—— VĀCU KARAVĪRIEM
Jautra kareivju stunda

FŪR DIE DEUTSCHE

WEHRMACHT

Heitere Soldatenstunde

10.00--«0.30 RAIDĪJUMI •
VĀCU VALODĀ

19.00 Priekšlasījumu cikla: Mūsu

armija

19.15 Ziņas no karalauka.

10.30 VIEGLA MŪZIKA
*********** skaņu platēs.

20.00 ziņās' vācu valodā

20.15— 22.00 SKAŅU
"■"" ■ —■ DZIRNAVAS

2X45minūtes jautram laika kavēkli»
vārdos un skaņās.

Vadītājs: Gosta Hah n's.

SCHALLMŪHLE

2X45 Minuten frohe Unterhaltungia

Wort und Ton.

Leitung: Gosta Hahs. •
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21.09 —21.13

ZIŅAS LATVIEŠU VALODA

2££i ZIŅAS VĀCU VALODA

Pēc tej SPORTA ZIŅAS

22L22 KAMERMŪZIKA

L. van Beethoven's. Stīga kvarteta

«-mollā. Op. 132., Nr. 15.

AssaS sostenuto. Allegro.

'§.©O-6.15 RAIDĪJUMS VĀCU

KARAVĪRIEM

KAMERADSCHAFTSDIENST DES
LEUTSCHEN RUNDFUNKS

<Fur die "deutsche Wehrmacht).

6.15 VIEGLA MŪZIKA
-■—L skaņu platēs.

1) W. Glaliē. Favorīts. Deja-intar-
meco. lesp. orķ.

2} J. Ķepītis. Mazs tango. Klavieru

solo iesp. autors.

6.) J. Vītoliņš. Vaiņodes polka. lesp.
sitamo in'str. ansamblis.

4) J. Cimze. Seglo, māsiņ, kumeliņu.
Latv. t. dz. ledz, vīru dubultkvar-

tets.

§j F. Muhr's. Laumu rotaļas, lesp.

orķestris..

6.30 RĪTA VINGROŠANA

€.45 ZIŅAS LATVIEŠU VALODA

7.00 ' ZIŅAS VĀCU VALODA

Pēc tam; EITA KONCERTS

B.o© RĪTA MŪZIKA

( Skaņu plates un uzņēmumi magnē-

fonā OC-la).

1) H. Munsonius's. īsi un labi. Pol-

ka. lesp. orķ. "
2) Joh. Strauss, Pie mums mājā».

Valsis. Op. 361. lesp. orķ.
5) Baidāmus. Viesnīcā pie MosePes

(Ad. Lutter'a deju orķ.)

4) Joh Strauss. Nāc gondolā, dzies-

ma no operetes Nakts Venēcijā.
ledz. H. E. Groh's.

5) R. Kattnigg's. Es gribētu Tevi uz

rokam nest, no op-tes Ķeizariene
Katrīna (tenora solo).

6) V. Monti, čardašs. Akordeona so-

lo iesp." Menard's Ferrero.

7) Borchert's. Svaigi vēji (Barna-
bas's von Geczv's).

8) S. Kochmann's. Šampanieša pēr-
les. Valsi s-intermeco. lesp. orķ.

9) Reiz staigāja divi spēlmaņi. Vā-

cu t. dziesma (Irene dc Noarē).

It» E. Līcītis, Par sirmo Rīgu. Latv.

t. dz. ledz, vīru vokāls ans.

Kokle.

11) A< Bite. Zvejnieks. lesp. orķ.
12) Fr. Hauck's. Kā jums tīk, mīļie

klausītāji. lesp. orķ.

13;• Joh. Strauss. Vīnes gars. Valsis.

lesp. orķ.
14) Jaunatne cīņā (militārs orķ.).

PIRMDIEN

Allegro ma non tanto.

Molto adagio. Andante (kāda
atspirgušā pateicības dziesma

Dievībai).
Alla marcia, ass&i vivaea.

Allegro appussionato.

Atskaņos Konservatorijas •11 ? v

kvartets: prof. Ar v c d s Norī-

ti ā (I vijole), VoldemSrs Ra-

šēvics (D vijole), Eduards

V-ī ner t s (alts) un prof. Al-

frēds Ozoliņi (čello).

OTRDIEN

ZIŅAS VĀCU VALODA

Pēc tam: Dienas programma.

9.10 11.30 Raidījumu
'"

' pārtraukums

11.30 BĒRNIEM

1

«AUTIEMKLĀTA BALTU BALTIETI,
DABA MAIGU MIEGU SNAUŽ..."

Tēvoča Augusta sarunas ar bērniem

par ziemu.

Režisors: Voldemārs Fel d -

manis,

12.00 ii

DZIESMAS BĒRNIEM

1) J. Zālīts. Rit*. 2) A. Kalniņš.
Tracis. 3) Jāz. Vītols. Danču tracis.

4) C. Keinccke. a) Lūk, augstu kalna

galā. b) Ceļa putns, c) Deja.
Dziedās Aurēlija Zaķis.

22125 ZIŅAS LATVIEŠU VALODĀ

12
30 ZIŅAS UN POLITISKĀ STĀ-

VOKĻA APSKATS VĀCU VALODA

12-45 PUSDIENAS MŪZIKA

(Radiofona mazais orķestris
Arvīda Pārupa vadībā un Ra-

diofona deju kapella A. Kor -

nē 1 i v s a vadība).

1) a) G. Mohr'g. Sveicieni no dzim-

tenes. Dziesma un fokstrots. b)
H. Schmidt's. Mazs baleta skats,

c) N. Schultze. Es .vēlētos tāda

būt, kādu tu mani vēlētos. Lēns

fokstrots, no skaņu filmas Sie-

viete pee mēra. d) E Rehs's. Zi-

lie zēni. Matrožu dziesma (deju
kapella),

2) a) Fr. v. Suppe. Uvertīra opere-

tei Laupītāju nedarbi, b) Joh.

Strauss. Valsis no operetes či-

gānu barons (mazais orķ.),
3) a) Fr. Schroder's. Beidzot es zi-

nu, kas mīla ir. Dziesma, b) K.

Wege. Esmu laimīga, bet skumja.
Fokstrots. c) H. Aiibout's. Mīlas

dārzs. Dziesma (deju kapella).
4 3 a) H. Pickert's. Noslēpums, In-

termeeo. b) J, Ivanoviči. Dona-

vas viļņi Valsis, c) Joh. Strauss.

Čardašs no operetes , Bruņinieks.
Paamans (mazais orķ.).

23.00 VIEGLA MŪZIKA

(Skaņu plates un uzņēmumi magne-

tofonā OC-4&).

SiiSlS ZIŅAS VĀCU VALODA

f££ NOSLĒGUMS

5) s) H. Gardens's. Spāņu muzikan-

ti. Tango, b) E. Rehs's. No pūs-

tas skan. Dziesma un čardaš».

c) Fr. Grothe, Valsis tev un man,
valsis no skaņu filmas Sievietes

ir labākas diplomātes (deju ka-

pella).

14.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

14.1$ LATVIEŠU MŪZIKA UN

——— LITERATŪRA

Piedalās: Alfrēds Dunkel»

(vijole), Kārlis Pente (stāsts)
un Radiofona koris Teodora

Kalniņa vadībā.

1) Kora dziesmas: a) E. Melngailis.

Dievs, dod Latvju zemītei, b) J.

Zālīts. Ceļš UiZ dzimteni, c) J&a

Vītols. Saules svētki.

Dziedās koris.

2) Jēk. Mediņš a) Skumja dziesma,

b) Skerco.

Atskaņos Alfrēds Dankils.

3) Zīlējums.
Ādolfa E r s a stāsts.

Lasīs Kārlis Pants.

4) a) Jānis Mediņš. Prelūdija. b)

R. Allunāns. Skerco.

Atskaņos Alfrēds Dunk»U

5) E. Melngailis. Tautas dziesma»!

a) Rīgas torņa gala zīle. b) Mei-

ta sēdēj' kuražās.

Dziedās koris.

15.00 Virspavēlniecības siņojuma
■ lēns atkārtojums un īsa»

ziņas karaspēkam pierakstīšanai.
Langsame Wiederholung des Wehr*

machtberichtes und kurzer Nachrich.

tendienst zum Mitschreiben flir di*

Truppe.

IS.3® KAMERMŪZIKA

joh. Brahms's. Sonāta e-mollā čsJ-

lam un klav. Op. 88.

Allegro moderato,

Andantino quasi menuetfco.

Allegro.

Atskaņos Valdis Zaķl s (čella)'
un .Oļģertā Kreišmftnis

(klavieres).

16.00 PĒCPUSDIENAS MŪZIKA

I

1) Trasler's. Peter!, kur biji pagā-

jušā nakti, Fokstrots, 2) H. Doeīlo,
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Mazā Mits'U. Lens valsis. 3) Kast-

roli. Nekad muziķa neskanēja tik

jauki. Fokstrots. 4) G. Mohr's. Es-

tremadura. Tango. 6) W. Jāger'g.
Muschi. Fokstrots. 6) L. Schmidse-

ļ der's. Nāo manās rokās. Fokstrots.

*7) E. Deneke. Dāvini man savu

1 smaidu, Marija. Tango, 8) P. Kreu-

. der'a. Uz pasaules jumta. Fokstrots.

9) Lenuārs. Stāsti par mīlu. Lēns

valsis. 10) G. Winckler'a. Portugāle.
Paso doble.

Atskaņos kāda aviācijas pulka deju

kapella.

15.45 ZIŅAS LATVIEŠU VALODA

17.90 ZIŅAS VACU VALODĀ

17.11 PĒCPUSDIENAS MŪZIKA

(A. C. S. „Atpūta un dzīvotprieks"
mandolīnu orķestris Kār-

ļa Vīksn a s vadībā, humors

un skaņu plates).

1) J. Vītoliņš. No baleta Uga: a)

Kāzu viesu deja. b) čigānu deja

(mandolīnu orķ,).
'£) H. Frenzen's. Ivonne. Valsis

(akordeonu duets).

S) Skaistā Aimce.

V. B i č v ļ a skeča.

• 4) P. Lincke. Ceļi ua sirdi. Gavote

(mandolīnu orķ.).

5.00— 6.15 RAIDĪJUMS VĀCU

' KARAVĪRIEM

KAMERADSCHAFTSDIENST DES

DEUTSCHEN RUNDFUNKS

(Fiir dl* deutscho Wehrmaciit).

i 6.15 VIEGLA MŪZIKA

rmm skaņu platēs.

I) H. Munsouius's. Gaismu atspogu-
ļojumi. Fokstrots •■ intonoeco.

lesp. akordeona prķ.

■) J. Vītoliņš. Zviedru deja. lesp.
sitamo instr. ansamblis.

a) A. Salaks. Skalojoši,velējoši. Latv.

t. da. ledz. Vera Fricnoviča un

Paula Brīvkalne.

4) *»*• Dzimtenes dejaa. le»p. tautas

deju orķ.

6.30 RITA VINGROŠANA

6.45 ZIŅAS LATVIEŠU VALODA

7.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

Pde tam: RĪTA KONCERTS

a,OO RĪTA MŪZIKA

(skaņu plate* un uzņēm. magneto-
fonā OC-42)..

1) Joh. Strauss. Ak. skaistais maijs.
Valsi* no op-tes Princis Metu-

zals. lesp. orķ.

8) E, Fisch'er's. Uzmani! (0. Boh-

rindt.'a klavieru simfoniķi).

5) Fr. v. Suppe. Maršs no operetes
Bokačo. īesp. orķ.

OTRDIEN

5) E. Karosio. Atgrieziesl Serenā-
de. lesp. orķ.

6) lerēdnis ar jaunām metodēm.

Vitamīna skečs.

7) L. Siede. Ābeles ziedi. Intermeco.

8) B. Koks. Mandolinistu marša

(mandolīnuorķ.).

AKTUALITĀTES

0 RAIDĪJUMS
—»*— VĀCU KARAVĪRIEM

FŪR DIE DEUTSCHE

WEHRMACHT.

Heitere Soldater.stunde.

19.00 - 20.00 RAIDĪJUMI
vāCU VALODA

19.00 Paskaidrojumi pie virspavēl-
niecības ziņojuma.

Pēc tam: Mūzika.
19.15 Ziņas no karalauka.

19.30 Mūzika (skaņu platēs).
19.45 Preses un radiofona politis-

kais apskats.

20.00 ZIŅAS VĀCU VALODA,

'20.15 RICHARD'A STRAUSS'A

—■ STUNDA

Piedalās: Arvīds Dēliņš (mež-

rags) un Radiofona orķestris

prof. Jāņa Mediņa vadībā.

1) No mūzikas lugai Pilsonis kā diž-

ciltīgais: a) Uvertīra I cēlienam.

TREŠDIEN

4) J. M. LukesL Spāņu valsis (J. M.

Lukesi orķ.).
5) Kollmaneck's. Meža burvība (cī-

taras solo).
6) G. Mohr's. Aicini mani (P. Igel-

hof'a um viņa ansamblis).

7) G. Boulanger's. Flažoletu valsis

Nr. 1. Vijoles solo iesp. autors.

8) G.Winkler's. Jā, mūsdienu temps!

' (W. Buta'a orķ.).

9) Ē. Ple»»ow's. Jauta* valšu ska-

ņas. lesp. orķ,

10) Ad. Beridne, Jaunie karavīri.

Maršs (militārs orķ. H. Teich-

mann'a vadiībā).

11) Ed. Kūnnecke. Laimīga ceļu.
Uvertīra. lesp. orķ.

12) K. Gebhardt's. Leļļu satikšanās

(Adalb. Lutter'a orķ.).

13) Joh. Strauss. Melodiju virkne no

on-tes čigānu barons. ledz. J.

■Patzak's (tenors) un M.Riener'e

(soprāns) orķ. pavad.

9.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

Pēc tam: Dienas programma.

9.10-113© Raidījumu
mmmmmtmmsmmmmttm pārtrßUkum*

11,30 DARBAM UN MĀJAI

' Nama mātēm, strādniekiem,
zemniekiem

(priekšlasījuma, sarunas, mūzika).

HilS ZIŅAS LATVIEŠU VALODA

' ZIŅAS UN POLITISKA STĀ-

VOKĻA APSKATS VĀCU VALODA

b) Menuets, c) Skroderu uznāk*

šana un deja.

Atskaņos orķestri».

2) Koncerts mežragam un orķestris»
Es-dūrā. Op. 11.

Allegro-Andante-Rondo(Allegro).
Atskaņos Arvīds Dēliņi m

orķestris.

S) I daļa no Simfonijas f-moUA,

Atskaņos orķestris.

£1„Q0 ZIŅAS LATVIEŠU VALODA

21.15 RAIBA STUNDA

Piedalās: Lūcija Plieniņa

(alts), Georgs Lapensons (vi-

jole), Wi 11 m'a Her g c t'a ka-

pella un Radiofona deju k a«-

pella A. Kornēliusa vadība.

22.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

Pēc tara: SPORTA ZIŅAS

EEILS VIEGLA MŪZIKA

Piedalās: Wi 11 rn'a Htr g• t'a k*-

pella un Radiofona deju ka»

pella A. Kornēliusa vadlbfc

23.30 MŪZIKA
"■"■*"""* skaņu platēs.

2££2 ZIŅAS VĀCU VALODA

°"15
NOSLĒGUMS

12.45 PUSDIENAS MCZIK*

(Pūtēju orķestris Oļgor-
t a Kroišmaņs vadlM un skaņa
plates-).

1) a) A. Adāms. Uvertīra operai Ja

©s būtu karalis, b) R. Kripe. Me-

nuets, c) E. Kuškevics. Jubileja»
maršs (pūtēju orķ.).

2) E. Līcītis. Visu gadu daiosma»

krāju. Latv. i. da. loda. vokāl»

ans. Kokle.

S) a) R. Eilenberg's. Mēnesnīcā pl»

Lago-Madžore. b) Joh. Strausa,

Vīnes meža stāsti. Valsis (pūt*»
ju orķ.).

4) Fr. Fux*s. Apburošas melodija»

(R. Benatzkv'a melodiju virkno).

lesp. orķ.

5) J. Vītoliņš. Pļaujas svētki. Svītas

a) Svinīga atklāšana, b) Bērnu

rotaļa, c) Talcinieku deja. d)

Pļaujas svētku maršs (pūt. orķ.).

6) Rl Eattnigg'a. Bez sievietēm nav

saules staru, no operetes Mīla

Balkānos. ledz. solists un koris

orķ. pavad.

7) a) ž. Bizē. Priekšspēle operai

Karmena, b) Jānis .Mediņš. Dan-

cis, c) Joh. Strauss. Tu un tu,

valsis no operetes Sikspārni»

(pūtēju orķ.).

*4«°° ZIŅAS VĀCU VALODA

14.15 KAD JAUTRAS MELODIJAS

AR ANEKDOTTEM KOPĀ VIJAS.».

(Humors un Jautra mūzika).
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CETURTDIEN

15ad4l Virspavēlniecības ziņojuma
—m——m lēns atkārtojums un īsas

ziņas karaspēkam pierakstīšanai.
Langsame VViederholung des \Vehr-

snarhtberichtes und kurzer Nachrich.

tendienst sena Mitschreiben fiir die

Trappa.

15.30 MĀKSLAS RAIDSPOGULIS

16.00 KA VECAIS ZEMĪTIS

PAŠU NELABO REDZĒJA

K. Baltpurviņa raidluga pēc R.

ißlaumaņa jaungada stāsta motīviem.

Darbojas:

Zeonīts, Danderu saimnieks»

Marija, viņa meita.

Matīs*, kalējs.

Zvirgzdiņš, Danderu kaimiņš.
Pēteri» Vītols, Zvirgzdiņa puisis.
Andžs ļ
Mare ? Danderu gājēji.

Annule >

Pēteris, Puplakstu puisis.
'

Jaungada viesi Danderos.

Režisors: Voldemārs Feld-

manis.

5.00 —6.15 RAIDĪJUMS VĀCU

KARAVĪRIEM

KAMERADSCHAFTSDIENST DES

DEUTSCHEN RUNDFUNKS

(Fiir die deutsche Wehrmacht).

6.15 HAMBURGAS OSTAS
—■ KONCERTS

6.45 ZIŅAS LATVIEŠU VALODA

7.00 ZIŅAS VĀCU VALODĀ

Pēc tam: Dienas programma.

7.10. HAMBURGAS OSTAS

11 "" KONCERTS (turpinājums).

VALSTS, JAUNATNES

VADĪTĀJA JAUNGADA VĒSTĪJUMS

HITLERA JAUNATNEI

. 8.30 HITLERA JAUNATNES

—— JAUNGADA MŪZIKA

VĀCU MEISTARI

MŪZIKA UN LITERATŪRA

10,00 ZIŅAS VĀCU VALODĀ

10.10- JAUNGADA
——— DIEVKALPOJUMS

(Pārraidījums no Archibīskapa

katedrāles).

Mācītājs J. Teri ņ š.

Teksts: Rem. grām. 8. nod., no 31.—

4 32. p.

Temats: Ja Dievs par mums, kas

būs pret mums?

Draudzes dziesmas: 54. Nr. — 1.,

2. un 6. p.; 57. Nr. — 1., 2., 4.

un 5. p.; 47. Nr. — 1. p.; 52. Nr,

—no 1.—4. p.; 469. Nr.

1) ž. B. Fors. Svēts sapnis.

2) V. Upenieks.. Gaisma.

Dziedās Elfrīde Karlsone-

Kukaine.

TREŠDIEN

!$.45 ZiŅAS LA'i'ViEsli VALODA

7.00 ZIŅAS VĀCU .VALODA

17.15 PĒCPUSDIENAS

— KONCERTS

skaņu platēs.

) G. M. von Weber'S'. Uvertīra ope-

rai Burvju strēlnieks. lesp. orķ.

0 Fr. Sehubert's. Serenāde. ledz.

Erna Berger'e.

I) Rob. Schumann's. Vakarā. Klav.

solo iesp. Kārl's Delseit's.

L) Fr. Liszt's. Ungāru rapsodija
F-dūrā. lesp. orķ.

>) Rieb. Strauss, a) Ziemas mala.

Op. 48., Nr. 5. b) Nakts gājiens.

Op. 29., Nr. 3. ledz. Heinrich's

Schlusnuš's.

>) Rich. Strauss. No operas „Sehlag-
ober": a) Valsis, b) Saldumu

princeses uznākšana. Maršs. lesp.

orķestris.

3) E. Dārziņš. Ja uz Betlēmi es ietu.

4) Jāz. Vītols, Jaunā gadā.
Dziedās Doma baznīcas Atmodas

draudzes koris J. Sieriņa

vadībā.

11.10 KORA DZIESMAS
'" skaņu platēs.

1) Andr. Jurjāns. Latvijas kalnājos,

Latvijas lejās.
2) Jāz. Vītols. Dūkņu sils.

3) A. Kalniņš. Sena aukles dziesma.

4) V. Dārziņš. Bāleliņa līgaviņa.
T. dziesma,

ledz. Reitera koris. Diriģ.:
Teodors Reiters.

11.30 JOHANN'A STRAUSS'A
——— MŪZIKA

I

Spēlēs Vīnes Filharmoniķi.

Diriģents: Cle m c n s's Kraus s.

12.15 ZIŅAS LATVIEŠU VALODĀ

12.30 ZIŅAS VĀCU VALODĀ

Pēc tam:

JOHANN'A STRAUSS'A 'MŪZIKA

II

Snēlēs Vīnes Filharmoniķi.
Diriģents: Cle m c n s's Kraus s.

13.15 MŪNCHEN'ES RADIOFONA
——— ORĶESTRA PUSDIENAS

KONCERTS

ZIŅAS VĀCU VALODA

14» 15 BĒRNIEM
~"

LAIMES LOZE

Vilmas Delles raidluga
bērniem.

Darbojas:
Ints.

Ziedīte.

Janka.

Vecmāmiņa.

1 '28.00 ATSKATS UZ
——— PAGĀJUŠO GADU

19.15—20.00 RAIDĪJUMI
———— VĀCU VALODĀ

20.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

20.15 —
2,00 VECGADA

■■VAKARĀ

Austrumu apgabala raidītāju grupa*

(Rīga, Kauna, Minska, Viļņa) kopē-
jais raidījums.

21.00 -- 21.15 ZINAS LATVIEŠU

VALODĀ

22.00 — 22.15 ZIŅAS VĀCI

VALODĀ

2.0© NOSLĒGUMS

Krusttēvs Dāvi».

Smukuma kundzei.

Tušķis. •
Režisors: Jēkabs Zaķis.

Pēc tam:

G. Winkler's. Mazais pastnieks. lesp.
orķestri».

15.00 Virspavēlniecības ziņojama
" 1 lēns atkārtojums un īsas

ziņas karaspēkam pierakstīšanai.
Langsame VViederholung des Wehr-

machtberichtes und kurzer Nachrich.
tendienst zum Mitschreiben fiir di*

Truppe.

Pēc tam:

SVEICIENS NO DZIMTENES!

1E.45 ZIŅAS LATVIEŠU VALODA

17.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

Pēc tam:

MELODIJA UN RITMS

Raiba programma laika kavēklim uu

«deju mūzika.

20.00 ZIŅAS VĀCU VALODĀ

20.15 NO OPERU UN
~—— OPEREŠU PASAULES

Piedalās: MarijaVintera(sop-

rāns), Arturs Vanags (tenors),
Radiofona koris, orķes tr i s un

deju kapella. Orķestra diri-

ģents: Bruno Skulte, Kormeis-

tars : Teodors Kalniņš, Deju
kapellas vadītājs: Arnolds Kor-

nēliusa,

I

NO OPERĀM

1) W. A, Mozart's. Uvertīra operai
Figaro kāzas (orķ.).

2) W. A. Mozart's. Cerlīnes ārija,
no operas Dons Huans (sop-

rāna un orķ.).
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•) Di. Rosini. Almavivas trija, ao

operas Seviļa» blr dds i -

n i » (tenors un orķ.).
4) Ž. Bizē. Priekšspēle operai Kar-

mena (ork.).

5) Dž.. Verdi. No operas Rigole-
t o: a) Džildas ārija (soprāns un

orķ.). b) Klusu, klusu (vīru ko-

ris), c) Meitenes sirsniņa (tenors
un orķ.).

3) PJ. Maskanji, Intermooo, no ©pe-
ras Zemnieka f»dt (orķ.).

T) 0. Nikolal. No operas Jautris

�iodsor iotest a) Mēnesa-

Mkt* (kori* ua orķ.). b) Uvertīra

(orķ.).

21.00 ZIŅAS LATVIEŠU VALODA

21.13 NO OPERU UN

' OPEREŠU PASAULE0

n

NO OPERETĒM

1) Joh. Strauss. Uvertīra operetei

Sikspārnis (orķ.).

5.00—6.19 RAIDĪJUMS VĀCU

1 KARAVĪRIEM
KAMERADSCHAFTSDIENST DES

DEUTSCHEN RUNDFUNKS

(Fiif dl« deutsche Wehrmacht).

6.13 VIEGLA MŪZIKA

skaņu platēs.

1) J. Vītoliņš. Pulksteņu veikalā.

lesp. sitamo instr. aus.

2) 0. Metrā. Vilnis. Valsis. lesp.orķ.

3) J. Norvilis. Meitas mani mellu

sauca. Latv. t. dz." ledz. koris.

4) J. Strauss. Dienvidu rozes. Valsis.

lesp. orķ.

0.3© RĪTA VINGROŠANA

6.45 ZIŅAS LATVIEŠU VALODA

7
Bo© ZIŅAS VAGU VALODA

Pēc tam: RĪTA KONCERTS.

8.00 RĪTA MŪZIKA

Latviešu tauats dziesmas

un dejas.

1) J. Cimze. Tautas dziesmas: a)

Bāleliņa līgaviņa, b) Man kapā
aizejoti. c) Seglo, māsiņ, kume-

liņu.
Dziedās vīru sekstets.

£) Jānis Mediņš. Sudmaliņas. T. de-

ja. lesp. orķ.

8) Tautas dziesmas: a) J. Sērmūk-

slis. Es karāi aiziedams, b) J.

Cimze. Div' dūjiņas gaisā skrēja.
Dziedās viru sekstets.

4) V. Mx*rurd*a«4«. T. deja. lesp.

CETURTDIEN

i) Joh. Strauss, čigānietes daiaama,
no operetes č ig&aa barons
(soprāns un orķ.).

3) Fr. Lehdr's. Ir vēl pasakas, dzies-

ma un lēns fokstrots no operetes
Reiz bija vals i s (deju ka-

pella).

4) Fr. Lehar'a Duets no operetes
Pa ganiņi (soprāns, tenors un

orķ.).

I) E.Heufeorgar's. Karnevāla, ao ope-
rete» Oporas bail*, (koris
v* orķ.).

0) L. Sohmidseder**. šovakar esmu

brīvs, fokstrots no operete» Sie-

vietes Metropolē (deju
kapella).

V) Fr. Lehār's. Tev pieder mana

sirds, no operetes Smaidu

zeme (tenors un orķ.).

8) Fr. LehārV Viljas dziesma, no

operetes Jautrā atraitne

(soprāns, koris un orķ.).

PIEKTDIEN

5) J. Cimze. Tautas dziesmas: a)
Karavīri bēdājās, b) Cekulaina

zīle dzied, c) Nu ar Dievu, Vid-

zemīte.

Dziedās vīru sekstets.

8.30 MŪZIKA
BHHHBS™ skaņu platēs.

1) Joh. Strauss. Internieco no ope-
retes 1001 nakts. lesp. orķ.

2) A. Žilinskis. Uz tilta. ledz. Ro-

berts Zommers.

Jf) J. Ķepītis. Skice. Klavieru solo

iesp. autors.

4) T: Mackeben's - Beckmann's. Ēs

daru visu ar mūziku. ledz. Rosita

Serrano.

5) Koschat's. Rozīte no W6rther'a

ezera (cītaru duets).

6) J. Baver's. -Leļļu valsis, no ba-

leta Leļļu feja. lesp. orķ.

7) J. Vītols. Liela pulka ģeņgn jāja.
Latv. t. dz. ledz. Viktor» Stotts.

8) Jānis Mediņš. Rožu valsis, io

baleta Mīlas uzvara. lesp. orķ.

9.00 ZIŅAS VĀCU VALODĀ

Pēc tam: Dienas programma.

9.10—11.30 Raidījumu
■"■ ■ pārtraukums

H. 30 DARBAM UN MĀJAI '

Nama mātēm, strādniekiem,
zemniekiem

(priekšlasījums, sarunas, mūzika).

12.15 ZIŅAS LATVIEŠU VALODĀ

Hi2S ZIŅAS UN POLITISKĀ STĀ-

VOKĻA APSKATS VĀCU VALODA

0) Fr.Ravmondi'*. J&,
fokstrots no operete» Zili

maska (deju kapella).

22.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

Pēc tam: SPORTA ZIŅAS

22.20 DEJU MŪZIKA

Piedalās: Paul* Brlvkala»
(•opr&n») un Radiofona d« j v ka-

pella A. Kornēliusaradība.

23,00 MŪZIKA
■B""""B-" LAIKA KAVĒKLIM

(Skaņu plates un uzņēmumi magne-
tofonā OC-21 un 22).

24.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

0.05 RAIBA IZSKAŅA

2.00 NOSLĒGUMS

12.45 PUSDIENAS MŪZIKA

(Skaņu plates un uzņēmumi magng-
tofonā OC-3'o).

1) W. Jāger's. šodien skan vijoles»,
lesp. orķ.

2) H. Jāger's. Polonēze C-dūrā. Kla-
vieru solo iesp. autors.

3) ***. Sileziešu dziesma (militārs
orķestris).

4) H. v. Frandrowski. Vīnes stāsti.

lesp. orķ.
5) Kramer's. Nirone dejo polku.

lesp. akord. orķ.
6) H. Zander's. Kad zeltītā vakara

saule (koris un milit. orķestris
Fuhsel'a vadībā).

7) Greiss. Ugu valsis. lesp. orķ.
8) J„ Rixner's. Spāņu maršs, no

svītas Jautras nedēļas beigas.
lesp. orķ.

9) Fr. Brase. Lielais laikmets —

jaunais laikmets (militārs orķ,
H. Fries'a vad.).

10) Rich. Stauch's. Melodiju virkna

no op-tes Tatāriete. lesp. orķ.
11) L. Kletsch's. Mīlināšanās. Valsis.

lesp. orķ.
12) H. Teichmann's. Vācu ērgļi (mi-

litārs orķ. autora vad.).
13) P. Kreuder's - F. Beckmann's.

Zvirbuļi uz jumta. Valsis no

skaņu filmas Nanete. lesp. orķ.
14) H. Jāger's. Radio burvība. Kla-

vieru solo iesp. autors.

15) %* No visiem jumtiem svilp©
(Liels Radiofona orķ. un operas
koris H. Steinkopf'a vad.).

16) G. Boulanger's. Jūs esat par
skaistu, cienītā kundze. Vijoles
solo iesp. autors.

17) Jos. Strauss. Sfēru skaņas. Val-

sis. lesp. orķ.
18) H. BaumAnn's. Mēs tftlāk soļo-

sim! (Karavīru koris xm milit,
orķ. Fuhsel'a vad.).
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14.00 ZIŅAS VĀCU VALODĀ

14.13 BĒRNIEM

BĒRNU SARUNAS PAR VĀCU

KOMPONISTU W. A.MOZART'U

Režisors: Voldemārs Fel d -

mani ».

14.45 W. A. MOZARTA

—«—■ MŪZIKA

skaņu platēs.
1) Allegro, no Serenādes «Maza

nakts mūzika". lesp. orķ.

8) šūpuļa dziesma. ledz. Erna Ber-

ger'e.

S) V&eu dejas Nr. S. un 6. lesp.orķ.

15.§0 Virspavēlniecības giņojntna
•—•«*» lēns atkārtojums nu Īsas

īsiņas karaspēkam pierakstīšanai.

Langsame Wiederhoiung dcs VVchr-

machtberichtes und kurzer Nachrich.

tendienst zum Mitschreiben fttr die

Truppe.

15.3© MŪZIKA

*—skaņu platēs.

1) Max's Reger's. Allegro no kon-

certa antīkā stilā, Op. 128. lesp.

orķestris.

8) P. Graener's. Ārija un Rigodons,

no svītas Sansusi flauta. lesp.

orķ. (flautas solo — P-Bose). Di-

riģents! autors.

15.45 Vācu dzejnieka

RAINER'S MARIA RILKL

(16. nāves dienas piemiņai 29. dcc).

L levadvārdi.

11. Dzejoļi.
Teodors Lācis.

18.00 PĒCPUSDIENAS MCZIK..

• ī

Piitēja orķestļ-a mūzika

skaņu platēs.

1) C. Woitschach's. Mis soļojam.

Maršs, 2) H. Bruckner's. Septiņkal-

ņiešu uvertīra. 8) Dž. Verdi. Maršs

no operas Eroanl. 4) • Dž, Verdi,

Fantāzija par operas Rigoleto inelo-

dijam. 5) E. KuškSvics. Parādes

maršs Nr. 1, 6) E. Guseit's. Lidotā-

ji. Uvertīra. 7) A. Seifert's. Kart-

ner'a dziesmiu marši,

18.41 ZIŅAS LATVIEŠU VALODĀ

17.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

17.15 PĒCPUSDIENAS MŪZIKA

Piedalās: Robert* Zomm « r s

(tenors) un Radiofon* deju ka-

pella A. Kora ē Iluta vadībā.

1) a) Fr. Groth*. Soraaftda, b) L.

Brūhn*. Z«m četrām aeīnu Tango.

i) i, Ris.nor's, Man* sirds tm •*.

Fokstrots (deju kapella).
ff) a) S. Otten's. Tu nevari uzticīgs

būt. Valsis, b) J. Schmitz's. Ma-

PIEKTDIEN

aa tumšmataina Tango
(tenors un 'deju kapei!©),

8) a) H. Malo. Ruden» romance,

b) P. Freire. Gaišmatainais eņģe-
lis (deju kapella).

4) a) M. Jarv's. Rozmarija. Foks-

trots. b) W. Bochmann's. Tu biji
mans skaistākais «apnig. Tango
(tenors un deja kapella).

5) W. Jāger's. Tikai tevi gribu mī-
lēt. Dziesma, b) K. von Bazant's.

Sarkanās orchidejas. Lēns foks-

trots (deju kapella).

1 \OO AKTUALITĀTE?

18.30 RAIDĪJUMS
—— VĀCU KARAVĪRIEM

Jaatrā karti vj« stunda.

FŪE DIB DEUTfCHI
WEHRMACHT

Heitere Seidatenstund»

19.00—20.00 RAIDĪJUMI
—-••■—--■----« VĀCU VALODA

18.00 Priekšlasījumu ciklst Māsa

gaisa spēki.

19.16 Ziņas m karalanka.

10-30 Viegla mūzika platē®.
10J5 Raksti m laikraksti®».

20.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

20.15 NO VECAM UN JAUNAM

———' SKAŅU FILMĀM

Piedalās: Fannija ' V-I ks ne

(soprāns), Ksenija Bid i ņ a

(alts). Pieci ritmiķi un Radio-

fona deju kapella A. Kor-

nēliusa vadībā.

1) M. Jarv's. Kādai jaukai meite-

nei, fokstrots no skaņu filmas

Mazas meitenes
— lie-

lāt rūpes (deju kapella).

2) N. Brodsky'«, §© dziesmu m

tev veltīju, lēns valsis no ska-

ņu filmas Skandāls B v d a-

pei tā (soprāns un deju ka-

pella).

3) W. Eig.bremner's. Fokstrots no

skaņu filmas Starp Ha m-

bur gv v n Raiti (deja ka-

pella).

4) N. Brodskv's. Tev iet labi,
mans bērniņ!, lēns fokstrots no

skaņu filmas Mazā māte

(Pieci ritmiķi).

5) Fr. Waschmann's. Mazās mei-

tenes uzticīgiem skati cm, fok-

strots no skaņu filmas Sr« i-

cio n s un skāptt», V �ra-

si 1 ka! (d»ju kapella).

6) N. Brod»ky*s. . Vi»i kādreis da-

rām muļķība», b« skaņo filma»
Skandāls Bndapoitt

(soprāns» alt» aa deju kapella).

Fr. Groth*. Augstu kalnos,
fokstrots ao skanu filmas Bo-

zes T i r o 1 5 (deju kapella).
8) C A. Bixio. T•t pieder ma-

na sirds, dziesma un lēns rai-

si s no tā paša nosaukuma skaņu
filmas (Pieci ritmiķi).

*) Fr. Wasch,m*nn's. lT«i«i«ai

aa skūpsts, V•r•a i ka!
Foka&rois ne tā p*J» aosaakuma

skaņu filmas (soprāna, alt» ua

deju kapella).

W) M. Jarv's. Dziedi, lakstīgala, aa

skaņu filma* U s t»d■ • i •*

a» c, Fraa«l»kai (daja tas*

paUa).

11) L, Brūhn*. Me*i*tm aa mft%
lēns fokstrots no skaņu filmas

Nevainīgā mlļ ā kā (alts

Un deju kapella).

12) L. Sehmidseder 9
». MarS» no A.

t. Pa kreisi Isar'a — ?*
labi Spra» (deja kapolla),

gi.ee sŅAi LAirmu talodji

21.15 L. TAN BEETHOTKirA
— STUNDA

Koncerts' ehtsļ» plats*.
8

1) Korioian», Uvertīra, Dra»

den'es •Filharmoniķi Panl'a to«

Kempeu'a vadībā.

2) Klavieru koncerts Nr. 5, Es-dūrC

Op. 73.

Allegro

Adagio un p-oeo mmm

Rondo. "

lesp. Vilhelms Kempfs (klavieres)

un Berlīnes Filharm. orķestri». Di-

riģents.! Pāters Raab».

32.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

1 Pēa tmm- SPORTA ZIŅAS

22.20' VIEGLA MŪZIKA

(Salona trio, P i

r i tm iķ i un skaņu plate»),

MŪZIKA

—■■"■«"■ skaņu plati*.

g4_jtg ZIŅAS VĀCU VALODA

©«15 NOSLĒGUMS
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JAUNGADA MSNA, I, JANTĀM

UIPODROHA®
RIKŠOŠANAS SACENSĪBAS AR 'TOTAI.iSA.t-



5.00—6.15 RAIDĪJUMS VĀCU

1 KARAVĪRIEM
KAMERADSCHAFTSDIENST DES

DEUTSCHEN RUNDFUNKS

(Fiir dl« deutsche Wehrmacht).

9.15 MŪZIKA
'■" ' skaņu plates.

i) */ Trīs nieciņi. lesp. orķ.

i) P. Kreuder's —J. Huiht's —A.v.

Piaelli. Es mīlu tevi, no skaņu

tUmm Nalotiba. leds. Wilfriod»s

Žkawn»r'«.

KO G. Boulanger»*. Serenādē. Vijo-

le» solo iesp. autors.

4) A. Zilinskis. Mājā». ledz. koris.

930 RITA VINGROŠANA

6.45 ZIŅAS LATVIEŠU VALODA

fB
©o ZIŅAS VĀCU VALODA

Fte tam: RITA KONCERTS

9,00 RITA MŪZIKA

gkkaņa pl«4*« w» «ņSm. magnēto-

foai oc. m.

1) Fr. LebArV Priekšspēle operetei

Smaidu soms. lesp. orķ.

I) Kramar's. Taurētājs atvaļinā-
' Jumā (Kramer'a akordeona orķ.).

f) 0. Boalanger*». Viss tumsā. Vi-

joles solo iesp. autors.

*) Fr. Grothe. Peter's Kreuder's

spSlē Franz'i Grothl.

i) Tur laukā Oberland'ē. Vācu t.

dziesma (kamerorķ. un koris).

6) A. Žilinskis. Maza, maza man

Sieviņa. Latv. t. dz. ledz. Vik-

tors Stotts.

T) Horligs. Divas ģitāras. Akor-

deona solo iesp. V. Vesteri-

ņecfis,
8) H. Otto. Mīlas dēļ. Valsis (H.

Wehner'a bavāriešu kapella).

») Jānis MedaņL Baltā roze, ao

baleta Mīlas uzvara. lesp. orķ.

10) Joh. Strauss. Ak, skaistais maijs.
Valsis, lesp. Ēlfrīde Pakula.

U) Fr. v. Suppo. Uvertīra operetei
Pīķa dāma (orķ.).

1») Māsu Paul's Linck» teno-

ra solo un vokāls kvartets).

§Ļ©o ZIŅAS VĀCU VALODA

Pie tam: Dienas programma

9.10-11.30 Raidījām*
mamm«mmmmmmmmm pftfttaukultlS

11.30 DARBAM UN MIJAI

"
v

Nama mātēm, strādnieki*' w

««mniekiont
(priaMlastjuma, «aru»** musei*.* >

12.15 ZIŅAS LATVD3ŠU VALODA

SESTDIEN

12,3® ZIŅAS UN POLITISKA STĀ-

VOKĻA APSKATS VĀCU VALODA

22b£2 PUSDIENAS MŪZIKA

(Pūtēju orķestris Oļģer-
ta X re i š ma ņ a vadībā us skaņu
plates).

1) a) Fr. von FletoV». Uvertīra

operai Alesandro Stradella. b)
L. Siede. Pie nometnes uguns-*
kura. Rakst. gab. c) Sieezvnski's.

Vīne, tu mana sapņu pilsēta.
Dziesma (pūtēju orķ-).

2) Jās. Mediņš. Ganiņ* biju, Latv.

t, dz. ledz. vīru dubultkvartets

Tēvija.

8) a) J. Vītoliņš. lovads ua darba

deja, so baleta Turaidas roze.

b) A. Segliņš. Faniāru maršs.

c) R. Eilenberg's. Kastāņu zemē

(pūtēju orķ.).

4) Joh. Strauss. Uvertīra operetei
Nakts Venēcijā. lesp. orķ.

Ķ) a) Fr. von Suppē. Operetes Bo-

kačo melodiju virkne, b) J. Pe-

ders. Ilgas pēc dzimtenes. Valsis

(pūtēju orķ.).

6) H Melngailis. Aiz kalniņa lēļa

muiža. Latv. t, dz. ledz. jaukts
koris.

7) a) G. Lamonte. Indiešu pasts.

Galops, b) J. Orth's. Spāņu üba-

dze. Valsis, c) W. Scheibe. Marši

(piltēju orķ.).

14.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

14.13 KONTAKTS AR

—SABIEDRĪBU

Konštances Miķelsone»
komēdija.

Darbojas:
'ānis Krasts,

•etva, viņa sieva.

Dzilnas kundtee.

Kociņa kungs»

Viešņa».
Bērni.

RoiUo»; Jēkabs iakla

14.43 JAUTRA MŪZIKA
J skaņu platē*.

1) H. Otten's. Tu novari būt uzti-

cīga, leda. Erwtn's Rartung/s.

2) Fr. Sehrodor's. Mīlulīt, kas Ba-

tika ar mums? lesp. orķ.
3) H. G. Schūtz's. Draug», dzersim

„tu" brālība». led*. Sehuriek'as
iereets.

4) M. Witfanana,
s. Draufr*» vai tar

Šodloa vaļas |*rtekš mani»? losj».
orķ.

15.0® Virspavēlniecības ainojuma;

«■«"-•«•_ lēns atkārtojums ua iaa»

riņaa karaspēkam pierakstīšanai,
Langsame Wiederholung dos Wehr-

machtberichtea und kurzer Naehrich.

tendienst zum Mitschreiben for die

Truppo.

15.30 MĀKSLAS RAIDSPOGULIS

16.00 PĒCPUSDIENAS MŪZIKA i

16.45 ZIŅAS LATVIEŠU VALODA

17.00 ZIŅAS VĀCU VALODJ

17.15 PĒCPUSDIENAS MŪZIKA U

I@.QQ AKTUALITĀTES

18.30 RAIDĪJUMS VĀCU
——- KARAVĪRIEM

Jautra kareivju stunda.

FŪR DIE DEUTSCHE

WEHRMACHT

Heitere Soldatcnstunde.

- 20=os raidījumi

VĀCU VALODĀ

19.00 Paskaidrojumi pie virspavēl-

niecības ziņojuma.

Pēc tam: Mūzika.

19.15 Ziņas no karalauka.

l$M Mūzika skaņu platēs.

19.46 Preses un radiofons politia»
kais apskats.

,20.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

20.15—22.00 šovakar

ATKAL

DEJAS UN DZIESMAS

Piedalās: Olga V īt o 1 i ņa, Ei-

žena Freimaņa kvintets,
Armands Krūra ko k s (akor-
deona solo) un Radiofona deju

kapella A. Kornēliusa vad.

21.00 21.13

ZIŅAS LATVIEŠU VALODJ

22.00 ZIŅAS VĀCU VALODA

22.20 DEJU MŪZIKA

(Piesi mūs ik» nil un skaņu

plates).

23.00 VIEGLA MŪZIKA

.Skaņu gtat«* vm mņimmM magne-
tofona, :

~"

y^

24.00 ZIŅAS VĀCU VALjfgl
i*

© .15 NOSLĒGUMS Wv

Izdevējs: Relchsrandfank G.m.b~ H.

Haaptseuder Rig«

fetaktatvi. Andraj» iflltl*,

iespiesto „Rota« »pi«tevl, .

Rīgā, Richard Wagner teli Nr, tT.

161.000 «ka.
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HANSABANK

RIGA fys\ REVAL
Albsrt-VM-BuKhoevden-Plotel ( Aģļ1 ļ Tabadu» Pulste. s

Tochtergesellsehoft derCOMMERZBANK l»rtl» -Ha ai bara

lßp| Ar lm S*An mrm latrjn lierietes žurnāls

Sfel «Mana māja» būs Ticnīgais žurnāls, kas domāts

VflSifcv-rtl ' tlešl sievietei Tāpēc «Mana māja» pūlēsies pilnīgi aptvert
'
I ii ™8 tā* Problēma*. ka« «kar latvju mērkti.

JSmJihk ' Estētisko Prasību apmierināšanai žurnāla miega pialu un

%mšR. vērtīgu literāro daļu. Praktiskās dzīves laukā (Masa māja»
I Palldzēs a*ri®ināt jaunās problēmas, kādas uzstāda uztura

M*ļ pagatavošana, apģērbs un rokdarbi Būs vērtīgi norādījumi
i*T\f% i \ mājsaimniecībā, mājas izdaiļošanā, veselības kopšanā un

bērnu audzināšana. Paredzēta arī vācu valodas pašmācība.

Žurnāla ārējais ietērps būs glīts: uz laba papīra, krāsainā iespiedumā, ar daudzām ilustrā-
cijām. Žurnāls iznāks 2 reizes mēnesī. Abonēšanas maksa: gadā—- RM 7.

, pusgadā RM 3.50.
Gada abonentiem pasta izdevumus nepieskaitīs. Atsevišķs numurs maksā RM 0,35. Pasūtot
žurnālu, nauda iemaksājama LDG Literatūras apgāda tekošā rēķinā pastā Nr. 20019.'

Novēlam lasītājiem

0
m

«m m m
LDG LITERATŪRAS APGĀDS

LHlīnlfiril j€āU.WMO OHOMiI Rīgā, Baznīcas ielā 4-a.

tfļr Laimīgu

nUļ Jauno

MII gadu!

BOvdarbi ~DAILE
#

Ādolfa Hitlera ielā 34/36
Tālrunis 96785

Pērk
bojātus radio aparātus un daļas

Pieņem
visādu firmu radio remontus un pārbūves

A. LATVIS
Rīga, Avotu ielā 23
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